### **23 Capítulo veinte e tres.**

<sup>1</sup> Entonce Jesú fabló a las compañías e a sus deciplos,

<sup>2</sup> diziendo: «Sobre la cátedra de Moisés se asentaron los escrivanos e los fariseos,

<sup>3</sup> pues cualesquier cosas que vos ayan dicho, guardad e fazed, e segund sus obras d’ellos non querades fazer; dizen e non fazen.

<sup>4</sup> Atan grandes cargas e non portables e pónenlos en el ombro de los ombres, e con su dedo non los quieren mover;

<sup>5</sup> pues todas sus obras fazen por que sean vistos de los ombres; alargan sus filaterías e engrandecen sus faldas;

<sup>6</sup> e aman los primeros rescobdamentos en las cenas e las primeras cátedras en las sinagogas;

<sup>7</sup> e las saludaciones en la plaça e ser llamados de los ombres *rabí*.

<sup>8</sup> Vós non querades ser llamados *rabí*; uno es vuestro maestro e todos vosotros hermanos.

<sup>43</sup> ait illis quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum dicens

<sup>44</sup> dixit Dominus Domino meo sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos scabillum pedum tuorum

<sup>45</sup> si ergo David vocat eum Dominum quomodo filius eius est

<sup>46</sup> et nemo poterat respondere ei verbum neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare

<sup>1</sup> tunc Iesus locutus est ad turbas et discipulos suos

<sup>2</sup> dicens super catedram Mosi sederunt scribae et Farisaei

<sup>3</sup> omnia ergo quaecumque dixerint vobis servate et facite secundum opera vero eorum nolite facere dicunt enim et non faciunt

<sup>4</sup> alligant autem onera gravia et inportabilia et inponunt in umeros hominum digito autem suo nolunt ea movere

<sup>5</sup> omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus dilatant enim fylacteria sua et magnificant fimbrias

<sup>6</sup> amant autem primos recubitus in cenis et primas catedras in synagogis

<sup>7</sup> et salutationes in foro et vocari ab hominibus rabbi

<sup>8</sup> vos autem nolite vocari rabbi unus enim est magister vester omnes autem vos fratres estis

<sup>9</sup> E *padre* non querades llamar a vós sobre la tierra; uno es vuestro Padre, que en los cielos es;

<sup>10</sup> nin vos llamedes *maestros*, ca vuestro es un: Cristo.

<sup>11</sup> El que es mayor de vosotros será vuestro ministro;

<sup>12</sup> e el que se ensalçare, será omillado; e el que se omillare, será ensalçado.

<sup>13</sup> ¡Guay de vós, escrivanos e fariseos ipócritas que cerrades el regno de los cielos ante los ombres! Vós non entrades, nin entrantes dexades entrar.

<sup>14</sup> ¡Guay de vós, escrivanos e fariseos ipócritas que comedes las cosas de las biudas de luengas oraciones orantes! E por aquesto más largo juicio recibiredes.

<sup>15</sup> ¡Guay de vós, escrivanos e fariseos <ipócritas> que cercades la mar e la tierra por que <fagades> un prosélito e, como fuere fecho, fazédeslo fijo de gehena al doble que vós!

<sup>16</sup> ¡Guay de vós, guías ciegas!, que dezides: 'Cualquiera que jurare por el templo, nenguna cosa es; e cualquiera que jurare en el oro del templo, deve.'

<sup>17</sup> ¡Locos e ciegos! ¿Cuál cosa es mayor que el oro? <...>

<sup>18</sup> 'E cualquier que jurare en el altar, nenguna cosa es; e cualquier que jurare en la casa que es sobre aquel, deve'.

<sup>19</sup> ¡Ciegos! ¿Cuál es mayor cosa, la casa o el altar que sacrifica la casa?

<sup>20</sup> O el que jura en el altar, jura en él e en todas las cosas que en él se fazen.

<sup>9</sup> et patrem nolite vocare vobis super terram unus enim est Pater vester qui in caelis est

<sup>10</sup> nec vocemini magistri quia magister vester unus est Christus

<sup>11</sup> qui maior est vestrum erit minister vester

<sup>12</sup> qui autem se exaltaverit humiliabitur et qui se humiliaverit exaltabitur

<sup>13</sup> vae autem vobis scribae et Farisaei hypocritae quia clauditis regnum caelorum ante homines vos enim non intratis nec introeuntes sinitis intrare

<sup>14</sup> vae vobis scribae et Farisaei hypocritae qui comeditis domos viduarum orationes longas orantes propter hoc amplius accipietis iudicium

<sup>15</sup> vae vobis scribae et Farisaei hypocritae quia circuitis mare et aridam ut faciatis unum proselytum et cum fuerit factus facitis eum filium gehennae duplo quam vos

<sup>16</sup> vae vobis duces caeci qui dicitis quicumque iuraverit per templum nihil est qui autem iuraverit in aurum templi debet

<sup>17</sup> stulti et caeci quid enim maius est aurum an templum quod sanctificat aurum

<sup>18</sup> et quicumque iuraverit in altari nihil est quicumque autem iuraverit in dono quod est super illud debet

<sup>19</sup> caeci quid enim maius est donum an altare quod sanctificat donum

<sup>20</sup> qui ergo iurat in altare iurat in eo et in omnibus quae super illud sunt

<sup>21</sup> E el que jurare en el templo, jura en aquel que se asienta sobre él.

<sup>22</sup> <...>

<sup>23</sup> ¡Guay de vós, escrivanos e fariseos ipócritas que dezmadades menta, e eneldo, e comino e dexastes las cosas que son más graves de ley, juicio, e misericordia e fe! Estas cosas conviene fazer e aquellas non dexar.

<sup>24</sup> ¡Guías ciegas descabecantes los mosquitos e el camello tragantes!

<sup>25</sup> ¡Guay de vós escrivanos e fariseos ipócritas, que alimpiades lo que es fuera del cales [*vaso*] e parápsides, e de dentro llenos sois de rapiña e de non limpieza!

<sup>26</sup> ¡O fariseo, alimpia antes lo que está de dentro del cález e del parapsidiz, por que se faga tan bien lo que está de fuera limpio!

<sup>27</sup> ¡Guay de vós, escrivanos e fariseos ipócritas, que de fuera sois semejantes como sepulcros emblanquecidos <...>!

<sup>28</sup> ¡<...> que de fuera parecen a los omes justos e de dentro son llenos de ipocrisía e de maldad!

<sup>29</sup> ¡Guay de vos, escrivanos e fariseos ipócritas que edificáis los sepulcros de los profectas e ornades los monumentos de los justos,

<sup>30</sup> e dezides: 'Si oviésemos seído en tiempo de nuestros padres, non seríamos sus compañeros en la sangre de las profectas!'

<sup>31</sup> Así que testimonio sois a vós mesmos que sois fijos de aquellos que los profectas mataron.

<sup>21</sup> et qui iuraverit in templo iurat in illo et in eo qui inhabitat in ipso

<sup>22</sup> et qui iurat in caelo iurat in trono Dei et in eo qui sedet super eum

<sup>23</sup> vae vobis scribae et Farisaei hypocritae quia decimatis mentam et anetum et cuminum et reliquistis quae graviora sunt legis iudicium et misericordiam et fidem haec oportuit facere et illa non omittere

<sup>24</sup> duces caeci excolantes culicem camelum autem gluttientes

<sup>25</sup> vae vobis scribae et Farisaei hypocritae quia mundatis quod de foris est calicis et parapsidis intus autem pleni sunt rapina et immunditia

<sup>26</sup> Farisaeae caece munda prius quod intus est calicis et parapsidis ut fiat et id quod de foris est mundum

<sup>27</sup> vae vobis scribae et Farisaei hypocritae quia similes estis sepulchris dealbatis quae a foris parent hominibus speciosa intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia

<sup>28</sup> sic et vos a foris quidem paretis hominibus iusti intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate

<sup>29</sup> vae vobis scribae et Farisaei hypocritae quia aedificatis sepulchra profetarum et ornatis monumenta iustorum

<sup>30</sup> et dicitis si fuissetis in diebus patrum nostrorum non essemus socii eorum in sanguine profetarum

<sup>31</sup> itaque testimonio estis vobismet ipsis quia filii estis eorum qui profetas occiderunt

<sup>32</sup> E vós fenchides las medidas de vuestros padres.

<sup>33</sup> ¡Serpientes, simientes de bívoras! ¿Cómo sois del juizio de jehena?

<sup>34</sup> Ahé que yo vos embio profetas e sabios escrivanos, e d'ellos mataredes e crucificaredes, e d'ellos açotaredes en las sinagogas vuestras e seguir los edes de cibdat en cibdat,

<sup>35</sup> por que venga sobre vós toda la sangre justa que es derramada sobre la tierra desde sangre de Abel el justo fasta la sangre de Zacarías, fijo de Beraquías, que matastes entre el templo e el altar.

<sup>36</sup> Verdad vos digo: 'Todas estas cosas vernán sobre esta generación'.

<sup>37</sup> ¡Gerusalem, Jerusalem, que matas los profetas e apedreas aquellos que son embiados a ti! ¡Cuántas vezes quise ayuntar tus fijos como la gallina ayunta los pollos so sus allas, e non quisiste!

<sup>38</sup> Ahé quédevos vuestra casa desierta.

<sup>39</sup> Dígovos en verdad que non me veredes desde aquí fasta que digades: 'Bendito es el que viene en nombre del Señor'».

## **24 Capítulo veinte e cuatro.**

<sup>1</sup> E saliente Jesú del templo, iva e allegáronse sus deciplos para que le amostrasen las edificaciones del templo.

<sup>2</sup> E él respodió e díxoles: «¿Vedes todas estas cosas? Verdat vos digo: non quedará aquí piedra sobre piedra que non se destruya».

<sup>3</sup> E asentado él sobre el monte Olivete, allegáronse a él sus deciplos secretamente dizientes: «Dinos cuándo serán estas cosas

<sup>32</sup> et vos implete mensuram patrum vestrorum

<sup>33</sup> serpentes genimina viperarum quomodo fugietis a iudicio gehennae

<sup>34</sup> ideo ecce ego mitto ad vos profetas et sapientes et scribas ex illis occidetis et crucifigetis et ex eis flagellabitis in synagogis vestris et persequemini de civitate in civitatem

<sup>35</sup> ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zacchariae filii Barachiae quem occidistis inter templum et altare

<sup>36</sup> amen dico vobis venient haec omnia super generationem istam

<sup>37</sup> Hierusalem Hierusalem quae occidis profetas et lapidas eos qui ad te missi sunt quotiens volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas et noluisti

<sup>38</sup> ecce relinquitur vobis domus vestra deserta

<sup>39</sup> dico enim vobis non me videbitis amodo donec dicatis benedictus qui venit in nomine Domini

<sup>1</sup> et egressus Iesus de templo ibat et accesserunt discipuli eius ut ostenderent ei aedificationes templi

<sup>2</sup> ipse autem respondens dixit eis videtis haec omnia amen dico vobis non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruat

<sup>3</sup> sedente autem eo super montem Oliveti accesserunt ad eum discipuli secreto dicentes dic nobis quando haec erunt et

e cuál será la señal de tu venida e del acabamento del siglo».

<sup>4</sup> E respondiente, Jesús díxoles: «Ved agora que alguno non engañe;

<sup>5</sup> muchos vernán en mi nombre diziendo: 'Yo só Cristo', e a munchos engañaran.

<sup>6</sup> De oír avedes peleas e opinión de peleas. ¡Ved por que non vos turbedes! Conviene que estas cosas sean fechas e non será la fin aún.

<sup>7</sup> Levantar se á gente contra gente e regno contra regno; e serán pestilencias, e fambres, e terremotos por los lugares.

<sup>8</sup> Todas estas cosas comienço son de los dolores.

<sup>9</sup> Entonce vos trairán en tribulación e matar vos an; e seréis aborrecimento a todas las gentes por mi nombre.

<sup>10</sup> E entonce se escandalizarán muchos a revezes e traer vos an a aborrecencia a revezes.

<sup>11</sup> E munchos falsos profetas se levantarán e vos engañarán.

<sup>12</sup> Porque abondará la maldad e refriar se á la cualidad de munchos.

<sup>13</sup> E el que quedare fasta la fin, aqeste será salvo.

<sup>14</sup> E predicar se á aqeste evangelio del regno en todo el mundo, en testimonio a todas las gentes. E entonce, verná el acabamento.

<sup>15</sup> E como vierdes abominación de la desolación que es dicha por Daniel profeta, estante en el lugar santo: 'el que lee, entienda'.

quod signum adventus tui et consummationis saeculi

<sup>4</sup> et respondens Iesus dixit eis videte ne quis vos seducat

<sup>5</sup> multi enim venient in nomine meo dicentes ego sum Christus et multos seducent

<sup>6</sup> audituri autem estis proelia et opiniones proeliorum videte ne turbemini oportet enim haec fieri sed nondum est finis

<sup>7</sup> consurget enim gens in gentem et regnum in regnum et erunt pestilentiae et fames et terraemotus per loca

<sup>8</sup> haec autem omnia initia sunt dolorum

<sup>9</sup> tunc tradent vos in tribulationem et occident vos et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum

<sup>10</sup> et tunc scandalizabuntur multi et invicem tradent et odio habebunt invicem

<sup>11</sup> et multi pseudoproetae surgent et seducent multos

<sup>12</sup> et quoniam abundabit iniquitas refrigescet caritas multorum

<sup>13</sup> qui autem permanserit usque in finem hic salvus erit

<sup>14</sup> et praedicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus et tunc veniet consummatio

<sup>15</sup> cum ergo videritis abominationem desolationis quae dicta est a Danihelo profeta stantem in loco sancto qui legit intellegat

<sup>16</sup> Entonces, los que serán en Judea, fugan a los montes;

<sup>17</sup> e los que en el tejado, non deciendan a tomar algo de su casa;

<sup>18</sup> los que en el campo, non tornen a tomar su túnica.

<sup>19</sup> ¡Guay de las preñadas e amas a aquellos días!

<sup>20</sup> Orad que non se faga vuestra fuida en el invierno o en el sábado.

<sup>21</sup> Será entonces grand tribulación, cual nunca fue desde el comienço del mundo fasta agora, nin se fará.

<sup>22</sup> E si non fuesen abreviados aquellos días, non se faría salva toda carne; mas por los escogidos abreviar se an aquellos días.

<sup>23</sup> E entonces, si alguno vos dixere: 'Aqueste es Cristo e allí está', non lo queráis creer.

<sup>24</sup> Llevar se an falsos Cristos e falsos profetas; e darán grandes señales e adivinanças por que en errores sean traídos e si pudiese ser aún los escogidos.

<sup>25</sup> ¡Ahé que vos lo diré ante!

<sup>26</sup> Pues si vos dixeren: 'Ahé que en el desierto está', non queráis salir; 'Ahé en los logares pedrosos', non los queráis creer.

<sup>27</sup> Así como el rayo que sale de oriente e parece fasta occidente, así será la venida del Fijo del Ombre.

<sup>28</sup> Onde quiera que fuere el cuerpo, así se ayuntarán las águilas.

<sup>29</sup> E luego, después de la tribulación de aquellos días, el sol se escurecerá e la luna non dará su luz; e las estrellas cairán del

<sup>16</sup> tunc qui in Iudaea sunt fugiant ad montes

<sup>17</sup> et qui in tecto non descendat tollere aliquid de domo sua

<sup>18</sup> et qui in agro non revertatur tollere tunicam suam

<sup>19</sup> vae autem praegnatibus et nutrientibus in illis diebus

<sup>20</sup> orate autem ut non fiat fuga vestra hieme vel sabbato

<sup>21</sup> erit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo neque fiet

<sup>22</sup> et nisi breviati fuissent dies illi non fieret salva omnis caro sed propter electos breviabuntur dies illi

<sup>23</sup> tunc si quis vobis dixerit ecce hic Christus aut illic nolite credere

<sup>24</sup> surgent enim pseudochristi et pseudoprofetae et dabunt signa magna et prodigia ita ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi

<sup>25</sup> ecce praedixi vobis

<sup>26</sup> si ergo dixerint vobis ecce in deserto est nolite exire ecce in penetrabilibus nolite credere

<sup>27</sup> sicut enim fulgur exit ab oriente et paret usque in occidente ita erit et adventus Filii hominis

<sup>28</sup> ubicumque fuerit corpus illuc congregabuntur aquilae

<sup>29</sup> statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stellae cadent de caelo et

cielo e las virtudes del cielo se comoverán.

virtutes caelorum commovebuntur

<sup>30</sup> E entonces, aparejará señal al Fijo del Ombre en el cielo; e entonces, llorarán todos los tribos de la tierra e verán al Fijo del Ombre veniente en las nuves del cielo con mucha virtud e majestad.

<sup>30</sup> et tunc parebit signum Filii hominis in caelo et tunc plangent omnes tribus terrae et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa et maiestate

<sup>31</sup> E embiará sus ángeles con trompeta e grande boz, e ayuntará sus escogidos de los cuatro vientos e de lo muy alto de los cielos fasta al término d'ellos.

<sup>31</sup> et mittet angelos suos cum tuba et voce magna et congregabunt electos eius a quattuor ventis a summis caelorum usque ad terminos eorum

<sup>32</sup> Del árbol de la figuera dezid parábola: como ya los ramos suyos fueren tiernos e las fojas nacidas, sabéis que cercano es el estío.

<sup>32</sup> ab arbore autem fici discite parabolam cum iam ramus eius tener fuerit et folia nata scitis quia prope est aestas

<sup>33</sup> Así vós, como vierdes todas estas cosas, sabed que cerca es, en las puertas.

<sup>33</sup> ita et vos cum videritis haec omnia scitote quia prope est in ianuis

<sup>34</sup> Verdad vos digo: Non pasará esta generación fasta que estas cosas sean fechas;

<sup>34</sup> amen dico vobis quia non praeteribit haec generatio donec omnia haec fiant

<sup>35</sup> los cielos e la tierra pasarán e mis palabras non pasarán.

<sup>35</sup> caelum et terra transibunt verba vero mea non praeteribunt

<sup>36</sup> De aquel día e hora, nenguno sabe, nin los angeles del cielo, si non mi padre solo.

<sup>36</sup> de die autem illa et hora nemo scit neque angeli caelorum nisi Pater solus

<sup>37</sup> Segund que en los días de Noé, así será la venida del Fijo del Ombre.

<sup>37</sup> sicut autem in diebus Noe ita erit et adventus Filii hominis

<sup>38</sup> Así como eran en los días de antes del diluvio, comientes, e bevientes, casantes e bodas fazientes, fasta en aquel día que entró en el arca Noé.

<sup>38</sup> sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes nubentes et nuptum tradentes usque ad eum diem quo introivit in arcam Noe

<sup>39</sup> E non conocieron fasta que vino el diluvio e llevólos a todos, así será la venida del Fijo del Ombre.

<sup>39</sup> et non cognoverunt donec venit diluvium et tulit omnes ita erit et adventus Filii hominis